
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 607      DEL 18/04/2024

OGGETTO: CORSO  IFEC  -   INFERMIERE  DI  FAMIGLIA  E  COMUNITA`.  ANNO

FORMATIVO 2022 - SECONDA EDIZIONE: LIQUIDAZIONE COMPENSI.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CORSO  IFEC  -   INFERMIERE  DI  FAMIGLIA  E  COMUNITA`.  ANNO

FORMATIVO 2022 - SECONDA EDIZIONE: LIQUIDAZIONE COMPENSI.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.   0013184  del  16.02.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

premesso  che  ai  senti  dell’art.  15  L.  241/90  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono  stipulare 

accordi per disciplinare, in collaborazione,  lo svolgimento di attività di interesse comune;

considerato che, secondo quanto previsto dal D.L. 34 del 19 maggio 2020, convertito nella legge 

77  del  17  luglio  2020,  dalla  DGR  3377/2020  “Determinazioni  in  ordine  al  reclutamento  di 

personale  per  i  servizi  sanitari  territoriali”  e  dalle  “Linee  di  indirizzo  infermiere  di 

famiglia/comunità” della Conferenza delle  Regioni e delle  Province autonome 10.2.2020, viene 

introdotta in Regione Lombardia la figura professionale dell’infermiere di famiglia e di comunità;

precisato  che  per  l’inserimento  di  questa  nuova  figura  professionale  Regione  Lombardia  ha 

attivato un percorso di formazione regionale orientato al “Life long learning” che miri a consentire 

l’acquisizione  di  competenze  adeguate  all’esercizio  della  funzione  professionale,  attraverso  un 

apprendimento esperienziale;

dato atto  che tale percorso è realizzato con la governance di Accademia – Polis Lombardia che 

eroga una parte della formazione, presiede e coordina tutte le fasi del percorso oltre alla valutazione 

finale, mentre demanda alle ASST la gestione della formazione sul territorio e lo svolgimento del 

tirocinio pratico;

considerato  che  il  percorso  prevede  100  ore  di  formazione  in  aula  e  200  ore  di  tirocinio, 

rispettivamente:

- n.  48  ore,  in  Accademia  finalizzate  a  contestualizzare  e  orientare  il  percorso  su  temi 

fondativi e centrali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- n. 32 ore, di laboratori/lezioni presso le ASST, su temi specifici per sviluppare conoscenze 

specialistiche e di contesto organizzativo;

- n. 4 ore, in Accademia per la Sessione plenaria conclusiva a tema: change management;

- n.  200 ore di Tirocinio  on the job,  svolto in  collaborazione con il  corso di formazione 

MMG;

- n. 16 ore, presso le ASST, per la presentazione dei Project Work, con una commissione che 

prevede componenti del Sistema e della DG Welfare.

considerato altresì che:

- per  le  attività  di  formazione  territoriale,  Polis  Lombardia  ha  attivato  specifiche 

collaborazioni con le ASST disponibili a svolgere un ruolo di capofila;

- ASST Sette Laghi si è prestata a ricoprire tale ruolo per la parte territoriale di competenza,  

organizzando la formazione e garantendo il corretto svolgimento delle attività di tirocinio in 

stretto  raccordo  con  Polis  Lombardia,  per  un  numero  complessivo  di  35  operatori  da 

formare;

- tale collaborazione si è concretizzata con la stipula di uno specifico Accordo Attuativo;

dato atto che:

- Regione Lombardia, per i  tramite dei Polis Lombardia e Accademia di Formazione per il  

Servizio  Socio  Sanitario  Lombardo,  ha  trasmesso  ad  ASST   Sette  Laghi  l’Accordo 

Attuativo per la realizzazione del percorso formativo riguardante l’Infermiere di Famiglia e 

di comunità – Seconda Edizione, protocollo pec n. el.2022 0040746 del 2.11.2022, acquisito 

agli atti dell’Ente con n. 0073836 del 2.11.2022;

- ASST Sette Laghi ha sottoscritto tale accordo per il tramite del Direttore Sanitario in carica 

Dott.  Ivan Mazzoleni,  restituendolo a Polis con nota mail  pec 6.3.2023, Allegato 1) alla 

presente determinazione aziendale;

rilevato che all’art. 4 dell’Accordo è previsto che Polis riconosca ad ASST Sette laghi, in ragione 

del maggior onere sostenuto nella realizzazione del progetto, a titolo di rimborso dei costi e previa 

rendicontazione, la somma massima di 20.000,00 €, a seguito di una relazione sull’attività svolta;

vista  la “Relazione Formazione Infermiere di Famiglia e Comunità Polis Lombardia – ASST Sette 

Laghi,  anno  2022”,  a  cura  del  Coordinatore  Didattico  dott.  Antonio  Maria  Giuseppe  Staffa  e 

trasmessa a Polis Lombardia con nota mail pec n. 0032945 del 13.5.2023 in cui sono indicati i costi  

sostenuti per le attività di docenza, coordinamento didattico, tutoraggio oltre che le spese relative 

alla  logistica  organizzativo  (utilizzo  strutture  aziendali,  attrezzature  e  piattaforma  online 

dell’Azienda) per complessivi 19.992,50 €, così come dettagliato nell’Allegato 2) che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

verificato che l’importo di cui sopra è stato imputato al conto di ricavo 500012 “altri contributi 

vincolati da Pubblico extra fondo”;

dato atto che il dott. Staffa, Coordinatore Didattico del percorso sopra menzionato ha quantificato 

le attività liquidabili ai sensi di quanto definito nell’Accordo Attuativo per l’anno formativo 2022 

del corso IFEC - Classe 5 ai docenti, ai tutor, ai coordinatori delle attività teoriche e di tirocinio, 

come riportato nell’Allegato 2, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto pertanto di dare mandato ai competenti uffici di liquidare, dopo le opportune verifiche, i 

compensi agli aventi diritto per l’attività svolta a favore del Corso IFEC – Infermiere di famiglia e 

Comunità, anno 2022, Classe 5 – capofila ASST Sette Laghi;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare mandato ai competenti uffici di liquidare, dopo le opportune verifiche, i compensi agli  

aventi  diritto  per  l’attività  svolta  a  favore  del  Corso  IFEC  –  Infermiere  di  Famiglia  e 

Comunità, anno formativo 2022, Classe 5 – capofila ASST Sette Laghi così come riportato 

nella  Relazione finale di  rendicontazione inviata  a  Polis  Lombardia  con nota mail  pec n. 

0032945 del 13/05/2023 – Allegato 2) alla presente determinazione e che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in 19.992,50 € siano 

imputati al conto di costo 411705001 Costi per corsi di formazione;

3. di dare atto che i ricavi connessi a questa attività sono pari a 19.992,50 € e sono contabilizzati  

al conto di ricavo 500012 “Altri contributi vincolati da Pubblico extra fondo”;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      638                 DEL   05/04/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: CORSO IFEC -  INFERMIERE DI FAMIGLIA E COMUNITA`. ANNO FORMATIVO

2022 - SECONDA EDIZIONE: LIQUIDAZIONE COMPENSI.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4117050001 853              19.992,50

Altro: 500012 EURO 19.992,50

Progetto e Fonte di Finanziamento IFEC

1



































































AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 607 del  18/04/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: CORSO IFEC -  INFERMIERE DI FAMIGLIA E COMUNITA`. ANNO FORMATIVO

2022 - SECONDA EDIZIONE: LIQUIDAZIONE COMPENSI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/04/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2024-04-18T15:10:32+0200
	ROSANGELA CONTI




